de dezembro de 2023
RESOLUÇÃO
N°. 11/2023

Edição 1634 -  27
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 019/2023 PROCESSO N° 22.207/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DO TERMINAL DE ONIBUS -  BAIRRO BOIÇUCANGA, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE
OBRAS
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS:
ATÉ 30/01/24 ÀS 09H30MIN
DATA E HORÁRIO ABERTURA SESSÃO: 30/01/24 ÀS 10H - ENDEREÇO OBTENÇÃO EDITAL: AV
GDA-MOR LOBO VIANA, 435, BL B SL 06, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE
OBRAS -  TAXA ADQUIRIR EDITAL: R$4,00 OU GRÁTIS SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.br
-  SÃO SEBASTIAO 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIS EDUARDO B DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE OBRAS.

“Dispõe sobre a jornada de trabalho dos Procuradores da Câmara Municipal que optarem pelo
Regime de Dedicação Exclusiva fixado pela Lei Complementar n° 298/2023 e dá outras
providências.”

FAÇO SABER QUE A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO, Estado de São Paulo,
Ap RoVOU e eu PROMULGO a seguinte Resolução:

Artigo 1° - O Procurador da Câmara Municipal que aderir ao Regime de Dedicação Exclusiva passará
a cumprir jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, a partir da data da opção.
Artigo 2° - O Procurador da Câmara Municipal que optar pelo Regime de Dedicação Exclusiva, nos
termos da Lei Complementar n.° 298/2023, para fazer jus ao recebimento da gratificação de que trata
o art. 1° da Lei Complementar n° 298/2023, deverá firmar Termo de Compromisso de Dedicação
Exclusiva, a partir da data da opção, protocolada no Departamento de Recursos Humanos da Câmara
Municipal.

Artigo 3° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 023/2023 PROCESSO N° 24.540/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DA VELA -  PORTO GRANDE, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAIS E MÃO DE OBRA, EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE OBRAS.
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS:
ATÉ 01/02/24 ÀS 09H30MIN
DATA E HORÁRIO ABERTURA SESSÃO: 01/02/24 ÀS 10H - ENDEREÇO OBTENÇÃO EDITAL: AV
GDA-MOR LOBO VIANA, 435, BL B SL 06, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE
OBRAS -  TAXA ADQUIRIR EDITAL: R$4,00 OU GRÁTIS SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.br
-  SÃO SEBASTIAO 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIS EDUARDO B DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE OBRAS.

São Sebastião, 27 de dezembro de 2023.

Marcos Antônio do Carmo Fuly
“Marcos Fuly”
PRESIDENTE
(Projeto de Resolução n°. 14/23 -  aut. da Mesa Diretora)
-Certifico ter publicado e afixado em local de costume na data acima mencionada-

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 026/2023 PROCESSO N° 24.853/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE ENGENHARIA
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES NO BAIRRO MARESIAS, COM
FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS EM ATENDIMENTO A SECRETARIA DE
OBRAS - SEO.
DATA E HORÁRIO PARA APRESENTAÇÃO DOS ENVELOPES DOCUMENTOS E PROPOSTAS:
ATÉ 31/01/24 ÀS 09H30MIN
DATA E HORÁRIO ABERTURA SESSÃO: 31/01/24 ÀS 10H - ENDEREÇO OBTENÇÃO EDITAL: AV
GDA-MOR LOBO VIANA, 435, BL B SL 06, CENTRO, SÃO SEBASTIÃO/SP - SECRETARIA DE
OBRAS -  TAXA ADQUIRIR EDITAL: R$4,00 OU GRÁTIS SITE WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.br
-  SÃO SEBASTIAO 26 DE DEZEMBRO DE 2023.
LUIS EDUARDO B DE ARAÚJO - SECRETÁRIO DE OBRAS.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA DE SÃO SEBASTIÃO
Extrato do Contrato Administrativo n° 2023FSPSS26
CONTRATANTE: Fundação de Saúde Pública de São Sebastião
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO ODONTOLÓGICO, A FIM DE ATENDER AS
NECESSIDADES DO LABORATÓRIO DE PRÓTESE DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLÓGICAS (CEO).
Vigência: A vigência do presente contrato estará condicionada a entrega do Objeto deste, bem como
consequente contrapartida financeira.
Pregão Presencial n°: 26/2023
Processo n°: 174/2023
Data da Assinatura: 22/12/2023
Contratada: E.C.S. TECNOLOGIA EM SAUDE, COMERCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO
LTDA, inscrita no CNPJ N° 35.706.397/0001-16; cujos preços finais foram:
• LOTE 1 -  R$ 4.789,75 (quatro mil setecentos e oitenta e nove reais e setenta e cinco
centavos);
• LOTE 2 -  R$ 15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais);
• LOTE 3 -  R$ 23.500,00 (vinte e três mil e quinhentos reais);
• LOTE 4 -  R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais);
• LOTE 5 -  R$ 52,00 (cinquenta e dois reais);
• LOTE 6 -  R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais);
• LOTE 7 -  R$ 1.600,00 (mil e seiscentos reais);
• LOTE 8 -  R$ 645,00 (seiscentos e quarenta e cinco reais);
• LOTE 9 -  R$ 1.400,00 (mil e quatrocentos reais);
• LOTE 10 -  R$ 409,80 (quatrocentos e nove reais e oitenta centavos);
• LOTE 11 -  R$ 300,00 (trezentos reais);
• LOTE 12 -  R$ 320,00 (trezentos e vinte reais);
• LOTE 13 -  R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais);
• LOTE 14 -  R$ 500,00 (quinhentos reais);
• LOTE 15 -  R$ 140,00 (cento e quarenta reais);
Assinam: Carlos Eduardo Antunes Craveiro pela Fundação de Saúde e Marcela Fernanda dos Santos
Cortez Sales pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO SEBASTIÃO
EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL N.° 136/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.° 21095/2023
TIPO: MENOR PREÇO
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EMBARCAÇÃO TIPO LANCHA/BOTE,
PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES OPERACIONAIS DA DEFESA CIVIL DE SÃO
SEBASTIÃO.
DATA DA SESSÃO: 18/01/2024
HORÁRIO DE INÍCIO DA SESSÃO: 09:00 HORAS
LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: SALA DE REUNIÕES DA SECRETARIA DE
ADMINISTRAÇÃO - RUA SEBASTIÃO SILVESTRE NEVES, 214 - CENTRO - SÃO SEBASTIÃO-SP.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO - DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS. TAXA PARA
ADQUIRIR O EDITAL: R$ 4,00 (QUATRO REAIS), OU DISPONÍVEL GRATUITAMENTE NO SITE
w w w .s a o s e b a s t ia o .s p .g o v .br
SÃO SEBASTIÃO, 27 DE DEZEMBRO DE 2023
REINALDO RAGAZZO BOARIM
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA

CO
(Din<
lii
Q
(D
O)

LEI
N° 3029/2023

O

“Concede aos servidores, aposentados e pensionistas do Poder Legislativo Municipal, reajuste
salarial em seus vencimentos e dá outras providências.”

O

FELIPE AUGUSTO, Prefeito do Município de São Sebastião, no exercício de suas atribuições legais |
que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele
sanciona e promulga a seguinte Lei:

(N
Art. 1° - Fica concedido aos servidores do Poder Legislativo Municipal, do quadro permanente, dos
cargos em comissão, aposentados e pensionistas, reajuste de 5% (cinco por cento) em seus
vencimentos.

Artigo 2° - As despesas decorrentes da presente Lei correrão por conta de dotações orçamentárias
próprias.

có
(N

Artigo 3° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos a partir de 1° de janeiro de
2024. 03

O

São Sebastião, 27 de dezembro de 2023.
0

FELIPE AUGUSTO
Prefeito

n  o
5  ° m -g
5  -

ATO RATIFICATÓRIO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nos termos do parecer da Secretaria de Assuntos Jurídicos RATIFICO O ATO DE

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo Administrativo n° 24.743/2023 (IN n°
061/23), com fundamento no inciso III, do artigo 25, da Lei 8.666/93 e suas alterações, para
contratação de empresa para a realização da apresentação da Cantora Luiza Possi, no evento
“Festival de Verão” na Praia de Juquei, em São Sebastião, em atendimento à Secretaria Municipal de
Turismo.
São Sebastião, 27 de dezembro de 2023.

Adriana Augusto Balbo Venhadozzi
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO

Data da disponibilização: 27/12/2023
Data da publicação: 28/12/2023

http://WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.br
http://WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.br
http://WWW.SAOSEBASTIAO.SP.GOV.br
http://www.saosebastiao.sp.gov.br
660566
Realce